
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    109    DEL     17/02/2025 

CANONE  DEL  SERVIZIO  TELEMATICO  RELATIVO  ALL'ACCESSO  AGLI 
ARCHIVI DELLA MOTORIZZAZIONE CIVILE. ASSUNZIONE IMPEGNO DI 
SPESA ANNO 2025.  

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  POLIZIA MUNICIPALE 

SERVIZIO
   POLIZIA MUNICIPALE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Alberto Gasparotto 

Pratica n. 34 / 2025 Determinazione dirigenziale n. 109 del 17/02/2025 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  56  e  57  del  30/12/2024,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 7/01/2025, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2025-2027: assegnazione risorse finanziarie;

SENTITA l'Amministrazione Comunale e nel rispetto delle direttive impartite ;

RICHIAMATO il provvedimento del dirigente del settore 5 prot. n. 0000594 del 8 
gennaio 2025 con il quale è stato conferito l’incarico di posizione organizzativa con compiti  
di direzione/coordinamento della polizia locale al dott. Alberto Gasparotto;

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle 
disposizioni  contenute  nel  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici  e 
l’insussistenza, ai sensi dell’art. 16 del del dgls n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al  
firmatario  del  presente  atto  e  agli  altri  partecipanti  al  procedimento  e  in  relazione  ai  
destinatari finali dello stesso;

VISTA la  deliberazione  di  G.C.  n.  424  del  17.05.1995,  esecutiva,  con la  quale  si 
approvava l'attivazione del collegamento con la banca dati della direzione generale della 
Motorizzazione Civile e dei Trasporti, ai fini di effettuare accertamenti anagrafici in merito 
alle violazioni al codice della strada accertate dagli appartenenti al corpo di polizia locale di 
Cattolica;

RICHIAMATA  la  determinazione  n.  988  del  13/12/2022  con  la  quale  è  stata 
approvato il  rinnovo del contratto per l'utenza del servizio di informatica del centro di  
elaborazione dati del S.I. DTT e contestualmente è stato integrato il deposito cauzionale  
costituito a  garanzia  del  contratto stipulato con il  Ministero delle  Infrastrutture  e  della 
Mobilità Sostenibili - Dipartimento per la mobilità sostenibile - Direzione Generale per la 
motorizzazione per i servizi ai cittadini ed alle imprese in materia di trasporti e navigazione 
- Divisione 7 - CED;

VISTA  la  comunicazione  telematica  Prot  N°  W000000151  del  01/01/2025  del 
Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili - Dipartimento per i Trasporti e la 
Navigazione - Direzione Generale per la Motorizzazione - centro elaborazione dati, di cui 
si allega copia alla presente determinazione,  dalla quale emerge che il  costo del canone 
annuo  2025  dell'utenza  del  servizio  telematico  relativa  all'accesso  agli  archivi  della 
Motorizzazione Civile  ammonta a euro 1.424,42 e che tale  importo deve essere pagato 
entro  e  non  oltre  il  31/01/2025  secondo  le  modalità  indicate  nella  comunicazione 
medesima;

CONSIDERATO che si tratta di spesa non frazionabile e che deve essere effettuata 
in  una unica  soluzione entro  il  31/01/2025 onde evitare  disservizi  per  l'ufficio verbali 
relativi alla richiesta di visure e quindi nella notifica dei verbali per infrazioni al c.d.s.;

VISTI:

Pratica n. 34 / 2025 Determinazione dirigenziale n. 109 del 17/02/2025 Pag. 2 di 4



- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di approvare, per i motivi espressi in narrativa, la spesa di euro 1.424,42 relativa al 
canone annuo 2025 per utenza del servizio telematico relativa all'accesso agli archivi 
del centro elaborazione dati della Direzione Generale per la Motorizzazione;

2) la spesa complessiva di  euro 1.424,42, da liquidare e pagare entro il 31/01/2025, 
farà carico sul cap. 1650.006 “Canoni per il collegamento tramite internet a banche 
dati”  del  bilancio  2025  - cod.  piano  dei  conti  finanziari  e  codifica  SIOPE 
1.03.02.05.003 “Accesso a banche dati e a pubblicazioni on line”;

3) di dare atto che ai sensi della determinazione ANAC n. 4 del 7 luglio 2011 recante 
“Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 
13 agosto 2010, n. 136”, par. 2.5 “Tracciabilità tra soggetti pubblici ” e successive 
mm.ii. per la spesa di cui al precedente punto non è necessario richiedere CIG;

4) di  effettuare  il  pagamento  del  canone  2025  di  cui  sopra  secondo  le  modalità 
indicate nella comunicazione telematica Prot N° W000000151 del 01/01/2025 del 
Ministero  delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità  Sostenibili  -  Dipartimento  per  i 
Trasporti e la  Navigazione -  Direzione Generale per la  Motorizzazione -  centro 
elaborazione dati,  allegata  agli  atti  della  presente  determinazione ovvero tramite 
pagoPA;

5) di  individuare  nella  persona  del  dott.  Alberto  Gasparotto,  il  responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione.

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Verbali Servizi Finanziari

Ufficio Affari Generali

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  17/02/2025 
Firmato

Alberto Gasparotto / Arubapec S.p.a.
      

Pratica n. 34 / 2025 Determinazione dirigenziale n. 109 del 17/02/2025 Pag. 3 di 4



Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 34 / 2025 Determinazione dirigenziale n. 109 del 17/02/2025 Pag. 4 di 4



MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI
DIPARTIMENTO PER I TRASPORTI E LA NAVIGAZIONE

DIREZIONE GENERALE PER LA MOTORIZZAZIONE PER I SERVIZI AI CITTADINI ED ALLE IMPRESE IN MATERIA DI
TRASPORTI E NAVIGAZIONE

Centro Elaborazione Dati

Via G. Caraci, 36 - 00157 Roma

Prot N° W000000151 Roma, 01/01/2025

COMUNE DI CATTOLICA - POLIZIA MUN.LE
P.LE ROOSVELT  5
47033 CATTOLICA
( RN )

OGGETTO: Utenza del servizio telematico relativa all’accesso agli archivi della Motorizzazione Civile
Avviso di pagamento canone annuale

Codice Utente: CMFO0004
Canone dell'anno: 2025
Importo canone: 1424.42

Data Scadenza: 31/01/2025

f.to Il Dirigente
(Dott. Gaetano Servedio)



 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

DIPARTIMENTO PER LA MOBILITA’ SOSTENIBILE 

Direzione Generale per la Motorizzazione, per i servizi ai cittadini ed alle imprese in materia di trasporti e navigazione 

 CED – Divisione 7  

 

COMUNICAZIONE 04/2024 
 

 

Con la presente comunicazione, si ricorda: 

1) gli utenti che non avranno provveduto, entro il 01/11/2024, a regolarizzare le posizioni 

contabili relative al pagamento dei corrispettivi trimestrali del 1 trimestre 2024 saranno 

scollegati; 

Si rammentano, inoltre, le seguenti scadenze: 

1) rinnovo annuale anno 2025: entro il 31.12.2024  

2) rinnovo novennale per i contratti con scadenza 31.12.2024 (si veda documentazione 

inviata da questo Ufficio via PEC) 

Con l’occasione si comunica che, per il biennio 2025-2026, l’adeguamento ISTAT è pari al 6,8% 

di conseguenza gli importi relativi al canone annuo sono: 

Utenti categoria A (soggetti pubblici) DPR 634/94 euro 1.424,42 

Utenti categoria B (soggetti privati) DPR 634/94 euro 2.374,30 

Importo massimo transazioni euro 0,474 

Si fa presente i pagamenti devono essere regolarizzati attraverso l’applicazione web Infocont  con  

la quale è possibile effettuare i pagamenti attraverso la piattaforma Pagopa. Di seguito le 

indicazioni per l’esecuzione della procedura Pagopa: 

 

Deve essere indicata la Partita IVA nel campo corrispondente e successivamente premere Crea 

posizione debitoria. 



Una volta creata la Posizione debitoria, il sistema restituisce un messaggio di conferma: questo 

consiglia di copiare l’ID Carrello PagoPA che il sistema ha impostato nella colonna 

(nell’esempio il 228348): 

 

 

 

Premere il bottone Paga con PagoPA ed il sistema apre una nuova pagina sul sistema dei 

Pagamenti. 

 

 

In questa pagina riportare il numero ID Carrello PagoPA creato in precedenza, nel campo Id 

Carrello della pagina del Portale Pagamenti e premere il bottone Avvia Ricerca.  

Sotto comparira’ l’elemento da pagare. Con il tasto + a destra e’ possibile scegliere tra: 

a) Stampa avviso di pagamento, per stampare un avviso e pagarlo con tutte le possibili 

modalita’ descritte sullo stesso. 

b) Paga Online, per effettuare il pagamento direttamente con Carta di Credito, Conto corrente 

o ulteriori metodi.  

 



 

 

Si rammenta che l’unica modalità di pagamento riconosciuta è quella attraverso il sistema 

Pago PA. 

 


